
12 мая – День медицинской сестры 

Численность среднего  
медицинского персонала  

на конец года, человек  

8543 

8481 

2017 2021  2019 

8606 

Данные предоставлены по Калининградской области 

73,6 

9,3 
5,3 3,5 2,6 

0,9 
4,8 

Средняя заработная плата  
среднего медицинского персонала,  

рублей  

30190 

37096 
40507 

2017 2021 2019 

Численность среднего медицинского персонала 
по отдельным специальностям 

на конец  2021 года, % 

медицинские сёстры 

фельдшеры 

лаборанты, 
медицинские 
лабораторные 
техники 

рентгенолаборанты 

акушерки 

зубные врачи 

прочие 

Численность населения  
на одного работника среднего 

медицинского персонала 
на конец года, человек 

116 
118 

121 

Численность среднего 
медицинского персонала  

на одного врача 
на конец года, человек 

2017 2021 2019 2017 2021  2019 

1,9 
1,8 

1,7 

222 
215 

207 

Число организаций  
на конец года, единиц 

больничных медицинских 

амбулаторно-поликлинических 

2017 2021 

51 47 

142 137 

Мощность амбулаторно-
поликлинических организаций 

на конец года,  
тыс. посещений в смену 

2017 2021 

26,3 27,5 

104,6 

фельдшерско-акушерских 203 208 

Число больничных коек 
на 10 тыс. человек населения 

на конец года 

2017 2021 

84,2 77,7 

92,3 

Заболеваемость населения* 
тыс. человек 

2017 2021 2019 

Заболеваемость населения* 
на 1000 человек населения 

866,4 

748,8 773,5 

2017 2021 2019 

Заболеваемость населения 
по основным классам болезней* 

 за 2021 год, % 

46,4 

5,9 
5,2 

5,1 

4,8 

4,6 

4,6 

23,6 

органов дыхания 

травмы, отравления 

костно-мышечной 
системы 

кожи и подкожной 
клетчатки 

органов 
пищеварения 

системы 
кровообращения 

мочеполовой 
системы 

прочие 

858,1 

754,3 
791,4 

2369,4 
2422,3 

* Данные приведены по организациям системы Минздрава России. 


